[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.12.2014
	№
	887

Об утверждении Положения о порядке списания безнадежной дебиторской и кредиторской задолженности Березовского городского округа перед юридическими и физическими лицами, осуществляющими оплату
в бюджет городского округа
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», Приказом Минфина от 29.07.1998 №34н «Об утверждении положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», Приказом Минфина от 01.12.2010 №157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкций по его применению», Положением «О порядке управления и распоряжения собственностью муниципального образования Березовский городской округ», утвержденного Решением Совета народных депутатов Березовского городского округа № 110 от 26.06.2014, Уставом Березовского городского округа, в целях отражения достоверной информации в бухгалтерском учете о наличиидебиторской и кредиторской задолженности Березовского городского округа перед юридическими и физическими лицами,  осуществляющими оплату в бюджет городского округа
постановляю:

1. Создать постоянно действующую комиссию по списанию безнадежной дебиторской и кредиторской задолженности Березовского городского округа перед юридическими и физическими лицами, осуществляющими оплату в бюджет городского округаи утвердить в следующем составе:
	Председатель комиссии:

	Иванова Л.В.
	- заместитель главы Березовского городского округа по экономике и финансам;

	Члены комиссии:

	Чаусова Л.В.
	- начальник финансового управления города Березовский, заместитель председателя комиссии;

	Вейс Е.А.
	- начальник отдела экономики и труда Администрации Березовского городского округа;

	Дульянинова О.Н.
	- председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом Березовского городского округа;

	Устинова Н.Г.
	- начальник юридического отдела Администрации Березовского городского округа;

	Бондарь В.П.
	- директор Муниципального казенного учреждения «Градостроительство и управление имуществом Березовского городского округа»;

	Зарецкая А.Б.
	- начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности - главный бухгалтер Комитета по управлению муниципальным имуществом Березовского городского округа;

	Шапкина Н.А.
	- начальник отдела имущественных отношений Муниципального казенного учреждения «Градостроительство и управление имуществом Березовского городского округа»;

	Шевченко М.С.
	- начальник отдела земельных отношений Муниципального казенного учреждения «Градостроительство и управление имуществом Березовского городского округа»;

	Егупова Е.С.
	- ведущий специалист отдела бухгалтерского учета и отчетности Комитета по управлению муниципальным имуществом Березовского городского округа, секретарь комиссии.

2. Утвердить Положениео порядке списания безнадежной дебиторской и кредиторской задолженности Березовского городского округа перед юридическими и физическими лицами, осуществляющими оплату вбюджет городского округа, согласно приложению № 1.
3. Постановление Администрации Березовского городского округа от 08.08.2012 № 486 «Об утверждении Положения о порядке списания безнадежной задолженности по арендной плате и пене перед бюджетом Березовского городского округа» считать утратившими силу.
4. Начальнику организационного отдела Администрации Березовского городского округа (Максимовой А.С.) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Березовского городского округа и обеспечить его опубликование в приложении к газете «Мой город» «Местная власть».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Березовского городского округа города по экономике и финансам Иванову Л.В.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главыБерезовского
городского округа
А.Г.Попов
Дульянинова О.Н.
3-28-11
[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Приложение
УТВЕРЖДЕНО:

постановлением Администрации

Березовского городского округа

от 19.12.2014 № 887
Положение
о порядке списания безнадежной дебиторской и кредиторской задолженности Березовского городского округа перед юридическими и физическими лицами, осуществляющими оплату в бюджет городского округа
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует порядок списания безнадежной дебиторской задолженности Березовского городского округа и списания кредиторской задолженностиБерезовского городского округа перед юридическими и физическими лицами (индивидуальными предпринимателями), осуществляющими оплату в бюджет городского округа (неналоговые обязательные платежи).
1.2. Дебиторская задолженность Березовского городского округа - задолженность юридических и физических лиц (индивидуальных предпринимателей) перед бюджетом городского округа.
1.3. Кредиторская задолженность Березовского городского округа - задолженностьБерезовского городского округа перед юридическими и физическими лицами (гражданами), осуществляющими оплату в бюджет городского округа (неналоговые обязательные платежи).
1.4. Списание дебиторской задолженности Березовского городского округа осуществляется в случае безнадежности ее взыскания. Безнадежной для взыскания признается задолженность, по которой все выполненные действия свидетельствуют о невозможности в дальнейшем взыскания долга в добровольном либо судебном порядке.
1.5. Списание кредиторской задолженности Березовского городского округа производится в случае невозможности возврата из бюджета Березовского городского округа излишне оплаченных юридическими и физическими лицами (индивидуальными предпринимателями) в определенном настоящим Положением случаях.

1.6. Учет и контроль дебиторской и кредиторской задолженности Березовского городского округа по неналоговым платежам осуществляет Комитет по управлению муниципальным имуществом Березовского городского округа (далее Комитет).
2. Основания для списания дебиторской и кредиторской

задолженностиБерезовского городского округа
2.1.Основанием для списания дебиторской и кредиторской задолженности Березовского городского округа является:
1. истечение трехлетнего срока исковой давности, в соответствии со статьями196, 200 ГК РФ для защиты права Березовского городского округа, а также для защиты права по иску лица (физического или юридического), право которого нарушено;
2.ликвидация юридического лица (в том числе в связи с банкротством). Доказательствами являются выписка из единого государственного реестра юридических лиц;
3. смерть дебитора физического лица (индивидуального предпринимателя). Доказательствомсмерти физического лица является копия свидетельства о смерти либо справка из органа ЗАГС либо копия судебного решения об объявлении физического лица умершим;
4. признаниефизического лица безвестно отсутствующим. Документом, подтверждающим данный факт являетсярешение суда (копия решения);

5. невозможность установления места нахождения юридического лица или места жительства физического лица, индивидуального предпринимателя. Документом, подтверждающим данный факт является отметка на почтовом уведомлении об отсутствии адресата;
6. невозможность взыскания в связи с отсутствием у должника денежных средств и (или) имущества. Доказательствами являются акты судебных приставов о невозможности взыскания в связи с отсутствием у должника денежных средств и (или) имущества.

3. Порядок принятия решения о списании дебиторской
и кредиторской задолженности
3.1.Списание дебиторской и кредиторской задолженности Березовского городского округа осуществляется на основании решения постоянно действующей комиссии по списанию дебиторской и кредиторской задолженности.
3.2.  Постоянно действующая комиссия по списанию дебиторской и кредиторской задолженности создается на основании правового акта Администрации Березовского городского округа.
3.3. Комиссия вправе рассматривать вопросы и принимать решения:

3.3.1. о списании дебиторской задолженности;
3.3.2. об отказе в списании дебиторской задолженности;
3.3.3 о списании кредиторской задолженности;

3.3.4. об отказе в списании кредиторской задолженности.

3.4. Комиссия принимает решения на основании документов, представленных КУМИ Березовского ГО и МКУ «ГиУИБерезовского ГО».

3.5.В состав документации, представленной комиссии по списанию дебиторской и кредиторской задолженности, входят следующие документы:

- копии договоров аренды жилых помещений (квартир), нежилых помещений (зданий), земельных участков;
- копии договоров купли-продажи жилых помещений (квартир), нежилых помещений (зданий), земельных участков;
- копии договоров коммерческого найма жилых помещений (квартир);

- копии претензий, уведомлений о задолженности;

- копии актов сверок с физическими и юридическими лицами,индивидуальным предпринимателем без образования юридического лица;
- информация о периоде и сумме задолженности физических и юридических лиц;
- выписка из ЕГРЮЛ о ликвидации;

- копия свидетельства о смерти либо справкаиз органа ЗАГС,либо копия судебного решения об объявлении физического лица умершим;

- почтовое уведомление об отсутствии адресата;
- копии актов судебных приставов о невозможности взыскания в связи с отсутствием у должника денежных средств и (или) имущества;

- и иные документы, необходимые для принятия решения.
3.7. Решение комиссии принимается большинством голосов от присутствующих членов комиссии.

3.8. Результаты работы комиссии отражаются в протоколе, который подписывается председателем комиссии и членами комиссии.

3.9. Протокол заседания комиссии является основанием для подготовки правого акта Администрации Березовского городского округа о списании дебиторской и (или) кредиторской задолженности. Правой акт Администрации Березовского городского округа подписывается в течение 5-ти рабочих дней со дня подписания протокола комиссии.

3.10. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

3.11. По инициативе членов комиссии могут проводится внеочередные заседания комиссии.

3.12. Дебиторская и кредиторская задолженность Березовского городского округа считается списанной со дня подписания правового акта Администрации Березовского городского округа.
Заместитель главы

Березовского городского округа
по экономике и финансам                                                                   Л.В.Иванова